RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata de Reunião Ordinária (24/02/2021) – 1ª Sessão da Câmara Municipal de Santa Bárbara do
Leste – Ano de 2021 – Presidente: ALTAIR NUNES FERREIRA; Secretário: RONIVALDO FERREIRA
DA SILVA - Ao(s) vinte e quatro dias(s) do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às
19:30 horas no Plenário da Câmara Municipal situado nesta cidade, realizou-se reunião ordinária
da Câmara Municipal de Santa Bárbara do Leste. Verificou-se no livro próprio a presença dos
seguintes Vereadores: 1- ALTAIR NUNES FERREIRA, 2 – AÉLCIO LAURENÇO DA COSTA, 3 –
CLAUDINEY VICENTE PEREIRA, 4 – ELCIENE CRISTINA GONÇALVES, 5 – ÊNI EDES MARCELO
LOPES, 6 – HÉBERT FERREIRA MAIA, 7 – JOÃO PAULO DOS SANTOS, 8 – RONIVALDO FERREIRA
DA SILVA e 9 – WILIAN DE FARIA. Em seguida o Senhor Presidente constatando a existência de
quórum legal declarou aberta a reunião legislativa dando início aos trabalhos. O Vereador
HÉBERT FERREIRA MAIA fez a leitura de uma referência bíblica. Os trabalhos obedeceram à
ordem regimental, na forma seguinte: PEQUENO EXPEDIENTE: I – Leitura e discussão de Ata da
reunião anterior: a) NADA CONSTA; II – Leitura de Correspondências e Comunicações: a) Leitura
de ofício do Presidente do Partido dos Trabalhadores(PT) no Município de Santa Bárbara do Leste
senhor Maykron Domingos Vieira indicando o nome do Vereador Wilian de Faria como líder do
partido na Câmara; b) Leitura de ofício do Presidente do Partido REDE no Município de Santa
Bárbara do Leste senhor Helivelton Antônio Domiciano indicando o nome do Vereador Claudiney
Vicente Pereira como líder do partido na Câmara; III – Apresentação de proposições: a)
Indicação nº001/2021 de autoria da Mesa Diretora; b)Projeto de Lei nº001/2021 de autoria do
Vereador Ronivaldo Ferreira da Silva; c) Projeto de Lei nº002/2021 de autoria do Vereador
Ronivaldo Ferreira da Silva; d)Projeto de Lei nº003/2021 de autoria do Vereador Ronivaldo
Ferreira da Silva; e)Pedido de Providência nº01/2021 de autoria dos Vereadores Wilian de
Faria, Claudiney Vicente Pereira e Aélcio Laurenço da Costa; f)Pedido de Providência do
Vereador Sargento João Paulo dos Santos; g)Pedido de Providência nº06/2021 de autoria do
Vereador Altair Nunes Ferreira; h)Pedido de Providência nº07/2021 de autoria dos Vereadores
Altair Nunes Ferreira e Ên Edes Marcelo Lopes; i)Pedido de Providência nº09/2021 de autoria
da Vereadora Elciene Cristina Gonçalves; j)Pedido de Providência nº21/2021 de autoria do
Vereador Hébert Ferreira Maia; l)Pedido de providência nº18/2021 de autoria dos Vereadores
Aélcio Laurenço da Costa, Claudiney Vicente Pereira e Wilian de Faria; m)Pedido de Providência
nº24/2021 de autoria do Vereador Sargento João Paulo dos Santos; IV- Leitura de pareceres: a)
Nada Consta; V – Oradores inscritos: Neste momento a Presidência concede a palavra ao senhor
Eliezer Florentino Moreira representante da Associação em construção no Córrego do Lage que
inicialmente cumprimentou a Mesa Diretora, demais Vereadores e ao público presente. Na
oportunidade agradeceu a Câmara Municipal em nome do senhor Presidente pela oportunidade
de fazer uso da tribuna e trazer algumas demandas da comunidade no Córrego do Lage como a
construção do posto de saúde e a manutenção periódica das estradas rurais. Finalizando disse do
seu desejo de participar mais das reuniões da Câmara e pediu o apoio do Poder Legislativo e
Poder Executivo na realização desse desejo que não é só dele mais de toda uma comunidade. O
senhor presidente e demais Vereadores parabenizou pela iniciativa e se mostrou solidário com as
reinvindicações. Logo após foi concedido a palavra ao Vereador Sargento João Paulo dos Santos

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

que cumprimentou a Mesa Diretora, seus colegas Vereadores e ao público presente que vieram
prestigiar e participar da primeira reunião Legislativa do ano. Aproveitando a oportunidade
informou ao presente que uma das suas primeiras solicitações ao Poder Executivo é justamente
uma das demandas dos moradores do Córrego do Lage que é a construção ou a reforma do posto
de saúde considerando um compromisso assumido por ele. Enalteceu o trabalho em equipe e a
participação da Sociedade como forma de construir algo positivo em benefício do Município de
Santa Bárbara do Leste. Parabenizou os Vereadores Wilian de Faria, Claudiney Vicente Pereira e
Aélcio Laurenço da Costa e disse estar acompanhando pelas redes sociais os trabalhos
desenvolvidos pelos Vereadores e o que for feito nesses quatro anos de mandato em prol da
comunidade pode contar com seu apoio. Finalizou agradecendo a todos os presentes. Na
oportunidade o senhor Presidente disse que em reunião recente com a Prefeita Municipal
senhora Wilma Pereira Mafra Ribeiro teria informado aos Vereadores da liberação de mais dois
veículos novos para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde com segurança e
comodidade. GRANDE EXPEDIENTE: I – Discussão e votação dos projetos em pauta: a) Nada
Consta;  II – Discussão e votação das demais proposituras: a) Votação de Indicação nº 001/2021 de
autoria da Mesa Diretora dispondo sobre os membros para comporem as Comissões
Permanentes nas sessões Legislativas. Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar.
Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e
nenhuma abstenção; b) Votação de Pedido de Providência nº 01/21 de autoria dos Vereadores
Wilian de Faria, Claudiney Vicente Pereira e Aélcio Laurenço da Costa. Aberta a discussão,
nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; c) Votação de Pedido de Providência nº
04/2021 de autoria do Vereador Sargento João Paulo dos Santos. Aberta a discussão, nenhum
Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos
favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; d) Votação de Pedido de Providência nº
06/2021 de autoria do Vereador Altair Nunes Ferreira. Aberta a discussão, nenhum Vereador quis
se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum
contrário e nenhuma abstenção; e) Votação de Pedido de Providência nº 07/2021 de autoria dos
Vereadores Altair Nunes Ferreira e Êni Edes Marcelo Lopes. Aberta a discussão, nenhum Vereador
quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis,
nenhum contrário e nenhuma abstenção; f) Votação de Pedido de Providência nº 09/2021 de
autoria da Vereadora Elciene Cristina Gonçalves. Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se
manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum
contrário e nenhuma abstenção; g) Votação de Pedido de Providência nº 21/2021 de autoria do
Vereador Hébert Ferreira Maia. Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto
em votação o mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma
abstenção; h) Votação de Pedido de Providência nº 22/2021 de autoria do Vereador Hébert
Ferreira Maia. Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o
mesmo foi aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; i)
Votação de Pedido de Providência nº 18/21 de autoria dos Vereadores Wilian de Faria, Claudiney
Vicente Pereira e Aélcio Laurenço da Costa. Aberta a discussão, o Vereador Wilian de Faria

mailto:cmsbl@bol.com.br

RUA SÃO VICENTE DE PAULA, 240 – CENTRO – TELEFAX: (33) 3326-1096 – CEP: 35328-000
e-mail: cmsbl@bol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
 SANTA BÁRBARA DO LESTE

ESTADO DE MINAS GERAIS

afirmou a necessidade de uma manutenção constante das estradas da zona rural para o perfeito
escoamento da produção, agrícola, trafego de veículos e pedestres. Posto em votação o mesmo foi
aprovado por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; j) Votação de
Pedido de Providência nº 24/2021 de autoria do Vereador Sargento João Paulo dos Santos.
Aberta a discussão, nenhum Vereador quis se manifestar. Posto em votação o mesmo foi aprovado
por 08 (oito) votos favoráveis, nenhum contrário e nenhuma abstenção; Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a presente reunião convocando os Senhores Vereadores
para o próximo período de sessão ordinária a realizar-se dia 03 de março às 19:00 horas. Santa
Bárbara do Leste - MG, 24 de fevereiro de 2021.

          Altair Nunes Ferreira
        Presidente da Câmara

 Ronivaldo Ferreira da Silva
                   Secretário da Mesa

mailto:cmsbl@bol.com.br